
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 64 Speciale
(Concorsi)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                     - L’AQUILA, 1 GIUGNO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 

DELIBERAZIONE 10.05.2005, n. 467: 
L.R. 29 luglio 1998, n. 64, art. 10 – Ap-

provazione avviso pubblico per la nomina 
del Direttore Generale dell’Agenzia Regio-
nale per la Tutela Ambientale (A.R.T.A.) - 
Parziale revoca della deliberazione di Giun-
ta Regionale n. 1164/2004 – Nomina Diret-
tore Generale pro-tempore. ............... Pag. 3 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 20.05.2005, n. DD/98: 
Revoca procedure ad evidenza pubblica 

per il conferimento di incarichi dirigenziali 
ex artt. 20 e 22 L.R. 77/99 – DD/139 del 
26/11/04; DD/149 del 17/12/04; DD/12 del 
01/02/05; DD/13 del 01/02/05 –............ Pag. 7 
DETERMINAZIONE 24.05.2005, n. DD/101: 

Direzione “Agricoltura, Foreste e Svi-
luppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca”. Definizione del programma e degli 
obiettivi da realizzare e avvio delle proce-
dure per il conferimento del relativo incari-
co di direzione - art. 20 c. 6 e 22 L.R. 77/99 -
.. ............................................................. Pag. 8 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

DETERMINAZIONE 25.05.2005, n. DD/102: 
Direzione Affari della Presidenza, Politi-

che Legislative e Comunitarie, Rapporti 
Esterni – Servizio “Attività di collegamento 
con l’Unione Europea a Bruxelles”; Defini-
zione del programma e degli obiettivi da 
realizzare e avvio della procedura di sele-
zione ad evidenza pubblica per il conferi-
mento del relativo incarico di Dirigenza – 
art. 22 L. R. 77/99 -. ............................ Pag. 14 
 

DETERMINAZIONE 26.05.2005, n. DD/105: 
Direzione “Attività Produttive”: Avvio 

della procedura per il conferimento 
dell’incarico di Direttore regionale - Defini-
zione del programma e degli obiettivi da 
realizzare – artt. 20 e 22 L.R. 77/99 -. Pag. 17 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 19.05.2005, n. DD3/70: 
Selezione pubblica, per titoli, per la for-

mazione di apposite graduatorie a livello 
provinciale da utilizzarsi per l’assunzione a 
tempo determinato di personale in possesso 
di professionalità attinente al seguente 
profilo professionale di cat. “D1”: “Speciali-
sta Architetto”. 
Parziale rettifica graduatoria approvata con 
determinazione n. DD3/36 del 09.03.2005 
relativamente all’Allegato “A” – sede di 
servizio di Pescara. ………………….Pag. 20 

 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 
N. 3 LANCIANO-VASTO 

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di 01 (Uno) Posto di -
“Collaboratore Tecnico Professionale – 
Statistico da assegnare al Servizio Informa-
tivo e Statistico Aziendale (Categoria D).
............................................................. Pag. 26 

 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 
PESCARA 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto di Dirigente 
Ingegnere con indirizzo Informatico............. 
............................................................. Pag. 30



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 10.05.2005, n. 467: 
L.R. 29 luglio 1998, n. 64, art. 10 – Ap-

provazione avviso pubblico per la nomina 
del Direttore Generale dell’Agenzia Regiona-
le per la Tutela Ambientale (A.R.T.A.) - 
Parziale revoca della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1164/2004 – Nomina Direttore 
Generale pro-tempore.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE 
FORME DI LEGGE 

DELIBERA 

per tutto quanto esposto in premessa e che 
qui si intende integralmente riportato e trascrit-
to: 

1. di approvare l’allegato testo dell’avviso 
pubblico (all. 1) per la nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Tu-

tela Ambientale, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che le relative procedure attuati-
ve fanno capo al Servizio Politiche per lo 
Sviluppo Sostenibile della Direzione Turi-
smo Ambiente ed Energia, competente in 
materia di rapporti e controlli sull’A.R.T.A.; 

3. di revocare, nella parte in cui viene stabilita 
la proroga della gestione commissariale e, 
quindi, l’affidamento dell’incarico di com-
missario straordinario, fino al compimento 
del novantesimo giorno successivo 
all’elezione della Giunta Regionale, la pro-
pria precedente determinazione n. 1164 del 
26.11.2004 e di stabilire quale scadenza 
dell’incarico in questione la data del 
11.05.2005; 

4. di nominare, nelle more dell’espletamento 
delle procedure relative alla nomina del 
nuovo Direttore Generale dell’A.R.T.A., Di-
rettore Generale il Direttore della Direzione 
Turismo, Ambiente, Energia previo collo-
camento in aspettativa senza assegni del Di-
rettore Regionale medesimo; 

5. di disporre con urgenza la pubblicazione 
della presente deliberazione per estratto e 
dell’allegato avviso pubblico sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo dalla cui 
data decorreranno i termini per la presenta-
zione delle domande. 

Segue allegato 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 20.05.2005, n. DD/98: 
Revoca procedure ad evidenza pubblica 

per il conferimento di incarichi dirigenziali 
ex artt. 20 e 22 L.R. 77/99 – DD/139 del 
26/11/04; DD/149 del 17/12/04; DD/12 del 
01/02/05; DD/13 del 01/02/05 –. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Viste le proprie Determinazioni: 

 n. DD/139 del 26/11/04 avente ad oggetto: 
Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo 
Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca – de-
finizione del programma e degli obiettivi da 
realizzare ed avvio delle procedure per il 
conferimento del relativo incarico di Dire-
zione – artt. 20 e 22 L.R. 77/99, pubblicata 
sul B.U.R. n. 2 Speciale (Concorsi) del 
05/01/05;  

 n. DD/149 del 17/12/04 avente ad oggetto: 
Direzione Attività Produttive - Avvio della 
procedura per il conferimento dell’incarico 
di Direttore regionale con contratto a tempo 
determinato – Definizione del programma e 
degli obiettivi da realizzare . artt. 20 e 22 
L.R. 77/99, pubblicata sul B.U.R.A. n. 2 
Speciale (Concorsi) del 05/01/05; 

 n. DD/12 del 01/02/05 avente ad oggetto: 
Direzione Qualità della Vita, Beni ed Attivi-
tà Culturali, Sicurezza e Promozione Socia-
le, Avvio procedura affidamento incarico di-
rigenziale con contratto a tempo determina-
to della Pozione di Staff della Direzione – 
art. 22 L.R. 77/99, pubblicata sul B.U.R.A. 
Speciale (Concorsi) n. 15 del 09/02/05 ;  

 n. DD/13 del 01/02/05 avente ad oggetto: 
Struttura Speciale di Supporto “Sistema In-
formativo Regionale” - Avvio procedura af-
fidamento incarico dirigenziale con contrat-
to a tempo determinato del Servizio “Strut-

ture Informatiche e Tecnologiche” – art. 22 
L.R. 77/99, pubblicata sul B.U.R.A. Speciale 
(Concorsi) n. 15 del 09/02/05; 

Vista la nota prot. n. SAB/13 del 19/05/05, 
acquisita agli atti al protocollo n. 3066 del 
19/05/05, con la quale il Sig. Componente la 
G.R. competente della Direzione Programma-
zione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumenta-
li, invita questa Direzione a provvedere urgen-
temente alla revoca delle procedure di cui in 
oggetto; 

Preso atto che le procedure suddette, fina-
lizzate al conferimento degli incarichi dirigen-
ziali ex artt. 20 e/o 22 L.R. 77/99, non sono 
state portate a conclusione dall’Organo di dire-
zione politica recentemente decaduto; 

Ritenuto di poter condividere le motivazioni 
contenute nella citata nota prot. n. SAB/13 del 
19/05/05, allegata alla presente e alla quale si fa 
riferimento “per relationem”; 

Visto l’art. 23, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa: 

di revocare le proprie seguenti Determinazioni: 

- n. DD/139 del 26/11/04  avente ad og-
getto: Direzione Agricoltura, Foreste e 
Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia 
e Pesca – definizione del programma e 
degli obiettivi da realizzare ed avvio del-
le procedure per il conferimento del rela-
tivo incarico di Direzione – artt. 20 e 22 
L.R. 77/99, pubblicata sul B.U.R. n. 2 
Speciale (Concorsi) del 05/01/05;  

- n. DD/149 del 17/12/04 avente ad ogget-
to: Direzione Attività Produttive - Avvio 
della procedura per il conferimento 
dell’incarico di Direttore regionale con 
contratto a tempo determinato – Defini-
zione del programma e degli obiettivi da 
realizzare . artt. 20 e 22 L.R. 77/99, pub-



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

blicata sul B.U.R.A. n. 2 Speciale (Con-
corsi) del 05/01/05; 

- n. DD/12 del 01/02/05 avente ad ogget-
to: Direzione Qualità della Vita, Beni ed 
Attività Culturali, Sicurezza e Promo-
zione Sociale, Avvio procedura affida-
mento incarico dirigenziale con contratto 
a tempo determinato della Pozione di 
Staff della Direzione – art. 22 L.R. 
77/99, pubblicata sul B.U.R.A. Speciale 
(Concorsi) n. 15 del 09/02/05;  

- n. DD/13 del 01/02/05 avente ad ogget-
to: Struttura Speciale di Supporto “Si-
stema Informativo Regionale” – Avvio 
procedura affidamento incarico dirigen-
ziale con contratto a tempo determinato 
del Servizio “Strutture Informatiche e 
Tecnologiche” – art. 22 L.R. 77/99, 
pubblicata sul B.U.R.A. Speciale (Con-
corsi) n. 15 del 09/02/05; 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it con valen-
za di formale notifica ai soggetti interessati.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Antonio Iovino 

 
 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 24.05.2005, n. DD/101: 
Direzione “Agricoltura, Foreste e Svilup-

po Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca”. 
Definizio-ne del programma e degli obiettivi 
da realizzare e avvio delle procedure per il 
conferimento del relativo incarico di direzio-
ne - art. 20 c. 6 e 22 L.R. 77/99 -. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/1999, n. 77, e successive 
integrazioni e modificazioni, recante: “Norme 

in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 
20 c. 6 e l’art. 22; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 e successive 
modificazioni, con i quali sono stati individuati 
i Servizi, le Posizioni di Staff e gli Uffici delle 
Direzioni regionali e delle Strutture di Supporto 

Viste le DD.GG.RR. nn. 952 del 03/07/2000 
e 981 del 12/07/2000 con le quali sono state 
ridefinite ai sensi e per gli effetti del 2° comma 
dell’art. 17 della L.R. n. 77/99, le Direzioni 
regionali di cui alla Tab. “A”, allegata alla 
legge medesima, e sono stati definiti i pro-
grammi e gli obiettivi della Direzione regionale 
“Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, Ali-
mentazione, Caccia e Pesca” indicati nel docu-
mento allegato; 

Viste, altresì, le successive deliberazioni nn. 
819 del 19/09/2001 e 70 del 10/02/2003 con le 
quali è stata riformulata parzialmente 
l’organizzazione della Direzione sopra citata; 

Visto, l’art. 20, comma 6 secondo capover-
so, della citata L. R. n. 77/99, il quale prevede, 
tra l’altro, che: “L’incarico di Direttore o Diri-
gente responsabile di Struttura Speciale di 
Supporto equiparata al Direttore cessa decorsi 
centottanta giorni dall’insediamento dell’organo 
di direzione politica e, comunque dal giorno 
precedente dall’insediamento del nuovo Diret-
tore”; 

Vista la nota prot. n. 624 del 19/05/04 con la 
quale il Componente la G.R. competente della 
Agricoltura, ai sensi degli artt. 20 c. 6 e 22 
chiede la revoca della DD/139 del 26/11/04 e il 
contestuale avvio della procedura per il confe-
rimento dell’incarico di Direttore della Direzio-
ne “Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, 
Alimentazione, Caccia e Pesca”; 

Vista la DD/98 del 20/05/05 con la quale il 
Direttore della Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali ha 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

revocato le procedure ad evidenza pubblica per 
il conferimento di incarichi dirigenziali ex artt. 
20 e/o 22 L.R. 77/99, avviate con DD/139 del 
26/11/04; DD/149 del 17/12/04; DD/12 del 
01/02/05; DD/13 del 01/02/05; 

Ritenuto che la procedura relativa al confe-
rimento dell’incarico di cui trattasi sia applica-
bile sia nei confronti dei dirigenti della Regione 
Abruzzo, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 
77/1999, sia per gli incarichi dirigenziali con 
contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
22 della medesima legge regionale; 

Che i criteri per il conferimento degli inca-
richi dirigenziali sono stabiliti dal 3° comma del 
citato art. 20 della L.R. n. 77/99 e sono ulte-
riormente esplicitati nella deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2550 dell’1.12.1999, dove 
è anche indicata la durata degli incarichi mede-
simi; 

Ritenuto necessario attivare la procedura per 
il conferimento dell’incarico di cui trattasi, la 
cui competenza è del Direttore della  Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali, preposta alla gestione delle risorse 
umane; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale intende confe-
rire l’incarico di Direttore della Direzione 
“Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, A-
limentazione, Caccia e Pesca” con sede in 
Pescara; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
della suddetta Direzione, così come definite 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
981 del 12.07.2000 e riportate nel documen-
to Allegato “A” alla presente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con 
facoltà di rinnovo, con facoltà di rinnovo, ed 
è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 27 
della L. R. 77/99 nonché alla cessazione 

dall’incarico qualora il dirigente incaricato 
ottenesse un periodo di aspettativa  prevista 
da norme di legge e/o contrattuali; 

- i soggetti interessati debbono far pervenire 
apposita domanda con allegato il proprio 
curriculum professionale, alla Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanzia-
rie e Strumentali – Servizio Organizzazione 
e Sviluppo Risorse Umane – entro e non ol-
tre il 10° giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A. del presente 
avviso, tramite raccomandata A/R o presen-
tarlo direttamente a mano presso il Servizio 
medesimo, via Leonardo da Vinci 6, 67100 
L’Aquila, (in tal caso fa fede la data del 
timbro di ricevimento apposto sulla doman-
da dal personale addetto al protocollo). 
Dall’esame del curriculum professionale si 
deve evincere il possesso dei requisiti ri-
chiesti per il conferimento dell’incarico di 
cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla procedura 
per il conferimento dell’incarico in argo-
mento: 

1) ai Dirigenti della Regione Abruzzo in 
possesso di diploma di laurea; 

2) ai soggetti esterni in possesso dei sotto 
elencati requisiti: 

a) diploma di laurea; 

b) una documentata qualificazione pro-
fessionale, maturata in almeno 5 anni 
di espletamento di funzioni dirigen-
ziali nella pubblica amministrazione, 
in enti od organismi pubblici, azien-
de pubbliche o private, oppure nei 
settori della ricerca, della docenza 
universitaria, delle magistrature, dei 
ruoli degli avvocati e procuratori del-
lo Stato, ovvero una particolare spe-
cializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla forma-
zione universitaria e post universita-



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

ria, da pubblicazioni scientifiche o da 
concrete esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

- AVVERTENZA – L’esito della selezione 
pubblica sarà reso noto esclusivamente 
tramite pubblicazione sul B.U.R.A. e sul 
sito Internet 

www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella 
sezione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Iovino 

 

Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 25.05.2005, n. DD/102: 
Direzione Affari della Presidenza, Politi-

che Legislative e Comunitarie, Rapporti 
Esterni – Servizio “Attività di collegamento 
con l’Unione Europea a Bruxelles”; Defini-
zione del programma e degli obiettivi da 
realizzare e avvio della procedura di selezio-
ne ad evidenza pubblica per il conferimento 
del relativo incarico di Dirigenza – art. 22 L. 
R. 77/99 -. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e successive 
sostituzioni, integrazioni e modificazioni, re-
cante: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in 
particolare l’art. 20, C. 6 e l’art. 22, c. 5; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00 con i quali 
sono stati individuati i Servizi, le Posizioni di 
Staff e gli Uffici delle Direzioni regionali e 
delle Strutture di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 03/07/00 e 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi e per 
gli effetti del 2° comma dell’art. 17 della pre-
detta L.R. n. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza di cui alla tabel-
la “A” allegata alla legge medesima; 

Visto l’art. 22 c. 5 della L.R. 77/99 il quale 
prevede che: “Agli incarichi dirigenziali a 
contratto si applica, nel caso di insediamento 
dei nuovi organi elettivi, la disposizione previ-
sta dal comma 6 del precedente art. 20”. 

Visto, l’art. 20, comma 6 secondo capover-
so, della citata L.R. n. 77/99, il quale prevede, 
tra l’altro, che: “L’incarico di Direttore o Diri-
gente responsabile di Struttura Speciale di 
Supporto equiparata al Direttore cessa decorsi 

centottanta giorni dall’insediamento dell’organo 
di direzione politica e, comunque dal giorno 
precedente dall’insediamento del nuovo Diret-
tore”; 

Vista la nota prot. n. RA/DA 23203 del  
18/05/2005, acquisita al prot. n. 3031 del 
19/05/05, con la quale il Sig Presidente della 
G.R. competente della Direzione di cui è parte 
il Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 22 della 
L.R. 77/99, propone l’avvio della procedura  
per l’individuazione del nuovo Dirigente del 
Servizio “Attività di collegamento con l’Unione 
Europea a Bruxelles”; 

Preso atto che i criteri per il conferimento 
degli incarichi dirigenziali sono stabiliti nel 3° 
comma del citato articolo 20 della L.R. 77/99 e 
sono ulteriormente esplicitati nella deliberazio-
ne della G. R. n. 2550 del 01/12/99, dove è 
anche indicata la durata degli incarichi mede-
simi; 

Vista la D.G.R. n. 2550 del 01/12/99 che, 
nell’Allegato “B”, disciplina il procedimento 
per giungere alla individuazione dei dirigenti ai 
sensi dell’art. 22 L.R. 77/99; 

Ritenuto necessario attivare la procedura di 
cui alla nota suddetta per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 22 
della L.R. 77/99, la cui competenza, ai sensi 
della citata D.G.R. n. 2550/99, Allegato “B”, è 
della Direzione preposta alla gestione delle 
risorse umane; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell’art. 22 della L.R. 77/99 e della D.G.R. 
n. 2550 del 01/12/99, Allegato “B”, intende 
conferire l’incarico di Dirigente del Servizio 
“Attività di collegamento con l’Unione Eu-
ropea a Bruxelles” della Direzione Affari 
della Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Rapporti Esterni, con sede in 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

Bruxelles, attraverso l’indizione di una sele-
zione ad evidenza pubblica; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività del suddetto Servizio, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 455 del 08/06/2001 e ripor-
tate nel documento Allegato “A” alla pre-
sente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con 
facoltà di rinnovo ed è soggetto alle disposi-
zioni di cui all’art. 27 della L.R. 77/99 non-
ché alla cessazione dall’incarico qualora il 
dirigente incaricato ottenesse un periodo di 
aspettativa  prevista da norme di legge e/o 
contrattuali; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale- 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali – Servizio Or-
ganizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 30° giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. 
del presente avviso, tramite raccomandata 
A/R o presentarlo direttamente a mano pres-
so il Servizio medesimo, via Leonardo da 
Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla 
domanda dal personale addetto al protocol-
lo). Dall’esame del curriculum professionale 
si deve evincere il possesso dei requisiti ri-
chiesti per il conferimento dell’incarico di 
cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla procedura 
per il conferimento dell’incarico in argo-
mento ai soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 
a) Diploma di Laurea; 

b) una documentata qualificazione profes-
sionale, maturata in almeno 5 anni di e-
spletamento di funzioni dirigenziali nella 
pubblica amministrazione, in enti od or-
ganismi pubblici, aziende pubbliche o 
private, oppure nei settori della ricerca, 
della docenza universitaria, delle magi-
strature, dei ruoli degli avvocati e procu-
ratori dello Stato, ovvero una particolare 
specializzazione professionale, culturale 
e scientifica desumibile dalla formazione 
universitaria e post universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete 
esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

- AVVERTENZA – L’esito della selezione 
pubblica sarà reso noto esclusivamente 
tramite pubblicazione sul B.U.R.A. e sul 
sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella 
sezione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Antonio Iovino 

 

Segue allegato 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

DETERMINAZIONE 26.05.2005, n. DD/105: 
Direzione “Attività Produttive”: Avvio 

della procedura per il conferimento 
dell’incarico di Direttore regionale - Defini-
zione del programma e degli obiettivi da 
realizzare – artt. 20 e 22 L.R. 77/99 -. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la L.R. 14/09/99, n. 77 e successive 
sostituzioni, integrazioni e modificazioni, re-
cante: “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in 
particolare l’art. 20, C. 6 e l’art. 22; 

Visti gli atti di organizzazione, approvati 
dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 206 
del 23/02/00 e n. 521 del 30/03/00, e successive 
modificazioni con i quali sono stati individuati i 
Servizi, le Posizioni di Staff e gli Uffici delle 
Direzioni regionali e delle Strutture di Suppor-
to; 

Vista la deliberazione n. 952 del 03/07/00 e 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi e per 
gli effetti del 2° comma dell’art. 17 della pre-
detta L.R. n. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza di cui alla tabel-
la “A” allegata alla legge medesima; 

Preso atto: 
- che il posto di titolare della Direzione Atti-

vità Produttive risulta vacante 
dall’11/12/2004 per via della naturale sca-
denza dell’incarico a suo tempo conferito 
all’ing. Mario PASTORE, giusta D.G.R. n. 
1199 del 12/12/2001; 

- che con DD/149 del 17/12/04 il Direttore 
della Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali ha avviato 
la procedura per la copertura del posto di 
Direttore regionale della Direzione Attività 
produttive; 

- che nelle more dell’espletamento della 
procedura suddetta, con D.G.R. n. 1354 del 
28/12/04 l’ing. Mario pastore è stato nomi-
nato Direttore provvisorio, per max sei me-
si, della Direzione Attività Produttive con 
scadenza il 19/06/05; 

- che con DD/98 del 20/05/05 il Direttore 
della Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali ha prov-
veduto, fra l’altro, a revocare la citata pro-
cedura avviata con DD\149 del 17/12/04; 

Vista la nota prot. n. 361\Segr del 
26/05/2005, acquisita al prot. n. 3192 del 
26/05/05, con la quale il Sig. Componente la 
G.R. competente della Direzione di cui in og-
getto, ai sensi dell’art. 20 c. 6 e dell’art. 22 
della L.R. 77/99, propone l’avvio della proce-
dura per l’individuazione del nuovo Direttore 
regionale della Direzione de quo;  

Ritenuto che il procedimento è applicabile 
sia per il conferimento degli incarichi di Dire-
zione ai Dirigenti di ruolo della Regione A-
bruzzo, ai sensi dell'art. 20, comma 6 della L.R. 
77/1999, che per gli incarichi da conferire con 
contratto a tempo determinato, ai sensi del 
successivo art. 22 della Legge Regionale mede-
sima, e aventi i requisiti soggettivi ed oggettivi 
ivi indicati; 

Preso atto che i criteri per il conferimento 
degli incarichi dirigenziali sono stabiliti nel 3° 
comma del citato articolo 20 della L.R. 77/99 e 
sono ulteriormente esplicitati nella deliberazio-
ne della G. R. n. 2550 del 01/12/99, dove è 
anche indicata la durata degli incarichi mede-
simi; 

Vista la D.G.R. n. 2550 del 01/12/99 che, 
nell’Allegato “A”, disciplina il procedimento 
per giungere alla individuazione del Direttore 
regionale; 

Ritenuto necessario attivare la procedura di 
cui alla nota suddetta per il conferimento 
dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 20 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

c. 6 e art. 22 della L.R. 77/99, la cui competen-
za, ai sensi della citata D.G.R. n. 2550/99, 
Allegato “A”, è della Direzione preposta alla 
gestione delle risorse umane; 

Visto l’art. 23 della L.R. 77/99; 

RENDE NOTO 

- l’Amministrazione regionale, ai sensi 
dell’art. 20 e art. 22 della L.R. 77/99 e della 
D.G.R. n. 2550 del 01/12/99, Allegato “A”, 
intende conferire l’incarico di Direttore re-
gionale della Direzione Attività Produttive, 
con sede in Pescara, attraverso l’indizione di 
una selezione ad evidenza pubblica; 

- la natura e le caratteristiche dei programmi 
da realizzare sono connesse alle competenze 
ed alle attività della suddetta Direzione, così 
come definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 980 del 12/07/00 e riportate 
nel documento Allegato “A” alla presente; 

- l’incarico è conferito per 3 (tre) anni, con 
facoltà di rinnovo ed è soggetto alle disposi-
zioni di cui all’art. 27 della L.R. 77/99 non-
ché alla cessazione dall’incarico qualora il 
dirigente incaricato ottenesse un periodo di 
aspettativa  prevista da norme di legge e/o 
contrattuali; 

- i soggetti interessati debbono inviare appo-
sita domanda, con allegato il proprio curri-
culum professionale, alla Giunta Regionale- 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali – Servizio Or-
ganizzazione e Sviluppo Risorse Umane – 
entro e non oltre il 10° giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul B.U.R.A. 
del presente avviso, tramite raccomandata 
A/R o presentarlo direttamente a mano pres-
so il Servizio medesimo, via Leonardo da 
Vinci, n. 6, L’Aquila, (in tal caso fa fede la 
data del timbro di ricevimento apposto sulla 
domanda dal personale addetto al protocol-
lo). Dall’esame del curriculum professionale 
si deve evincere il possesso dei requisiti ri-

chiesti per il conferimento dell’incarico di 
cui trattasi; 

- è consentita la partecipazione alla procedura 
per il conferimento dell’incarico in argo-
mento: 

1) ai Dirigenti della Regione Abruzzo in 
possesso del Diploma di Laurea; 

2) ai soggetti esterni in possesso dei se-
guenti requisiti: 

a) Diploma di Laurea; 

b) una documentata qualificazione professio-
nale, maturata in almeno 5 anni di espleta-
mento di funzioni dirigenziali nella pubblica 
amministrazione, in enti od organismi pub-
blici, aziende pubbliche o private, oppure 
nei settori della ricerca, della docenza uni-
versitaria, delle magistrature, dei ruoli degli 
avvocati e procuratori dello Stato, ovvero 
una particolare specializzazione professio-
nale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione universitaria e post universita-
ria, da pubblicazioni scientifiche o da con-
crete esperienze di lavoro. 

- Il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A. e sul sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it  

- AVVERTENZA – L’esito della selezione 
pubblica sarà reso noto esclusivamente 
tramite pubblicazione sul B.U.R.A. e sul 
sito Internet 
www.concorsi.regione.abruzzo.it, nella 
sezione “Concorsi esperiti” 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Antonio Iovino 

 
 
 
 

Segue allegato 
 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E SVILUPPO RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 19.05.2005, n. DD3/70: 
Selezione pubblica, per titoli, per la for-

mazione di apposite graduatorie a livello 
provinciale da utilizzarsi per l’assunzione a 
tempo determinato di personale in possesso 
di professionalità attinente al seguente profi-
lo professionale di cat. “D1”: “Specialista 
Architetto”. 
Parziale rettifica graduatoria approvata con 
determinazione n. DD3/36 del 09.03.2005 
relativamente all’Allegato “A” – sede di 
servizio di Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la determinazione dirigenziale n. 
DD3/36 del 09.03.2005, con la quale sono state 
approvate le graduatorie, per soli titoli, con 
riserva di verifica del reale possesso dei titoli 
dichiarati in domanda al momento 
dell’eventuale assunzione in servizio, per le 
sedi di servizio di L’Aquila e Pescara, relative 
al profilo professionale di cat. “D”, posizione 
economica “D1”: “Specialista Architetto”; 

Considerato che la candidata TARALLI 
Stefania, collocata al 55° posto della graduato-
ria relativa alla provincia di Pescara con punti 
11,90, con nota del 27.04.2005 lamenta  la 
mancata valutazione del titolo relativo 
all’abilitazione all’insegnamento nella Scuola 
secondaria chiedendo contestualmente 
l’attribuzione del relativo punteggio; 

Riesaminata la documentazione presentata 
dalla predetta candidata ed allegata alla doman-
da di partecipazione;  

Ritenuto di poter valutare la predetta abilita-
zione attribuendo alla stessa il punteggio di 

1,50 e conseguentemente, alla predetta concor-
rente, viene riconosciuto i punteggio comples-
sivo di 13,40 punti; 

Ravvisata, pertanto, la necessità, in sede di 
auto-tutela, di approvare la rettifica della posi-
zione in graduatoria della candidata TARALLI 
Stefania dal n. 55 al n. 9; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 ed in par-
ticolare l’art. 24; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di attribuire alla candidata TARALLI Stefa-
nia il punteggio relativo all’abilitazione 
all’insegnamento nella Scuola secondaria e 
conseguentemente modificare il punteggio 
complessivo spettante alla medesima da 
punti 11,90 a punti 13,40; 

- di rettificare conseguentemente la posizione 
dell’interessata nella graduatoria, per soli ti-
toli, precedentemente approvata con deter-
minazione n. DD3/36 del 09.03.2005, con 
riserva di verifica del reale possesso dei tito-
li dichiarati in domanda al momento 
dell’eventuale assunzione in servizio, fina-
lizzata all’assunzione a tempo determinato 
di personale in possesso di professionalità 
attinente al profilo di “Specialista Architet-
to” – cat. “D1” – sede di servizio di Pescara, 
dal n. 55 al n. 9; 

- la presente determinazione dirigenziale 
verrà pubblicata sul sito 
www.concorsi.regione.abruzzo.it. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

 
Segue allegato 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

REGIONE ABRUZZO 
UNITÀ SANITARIA LOCALE 

LANCIANO-VASTO 
Via Silvio Spaventa, 37 – Lanciano 

 
Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura di 01 (Uno) Posto di -
“Collaboratore Tecnico Professionale – 
Statistico da assegnare al Servizio Informati-
vo e Statistico Aziendale (Categoria D). 

In esecuzione della delibera n. 222 del 
04.05.2005 è indetto Concorso Pubblico per 
titoli ed esami per la copertura di 01 (uno) posto 
di COLLABORATORE TECNICO PRO-
FESSIONALE - STATISTICO – di  CATE-
GORIA “D”, elevabile a due nel caso in cui, 
il procedimento di riserva di un posto al 
personale interno, previsto dall’art. 1 – 
comma 2 del DPR n. 220/2001, dia esito 
negativo. 

Si precisa inoltre che, con nota prot. n. 
877/sp del 06.05.2005 si è provveduto agli 
adempimenti prescritti dall’art. 34/bis del Decr. 
Leg.vo n. 165/2001. Nel caso in cui il compe-
tente ufficio abbia ad assegnare personale in 
possesso della qualifica in parola, saranno 
adottati i provvedimenti conseguenti. 

Alla suddetta posizione funzionale è attri-
buito il trattamento giuridico ed economico 
previsto dalle disposizioni legislative e dagli 
Accordi Sindacali in vigore per il personale del 
SSN, appartenente alla categoria “D” Ruolo 
Tecnico - posizione Economica Iniziale. La 
procedura per l'espletamento del Concorso in 
argomento è disciplinata dalle norme vigenti di 
cui al D.P.R. 27.03.2001 n. 220.  

PARAGRAFO 1 - REQUISITI  
PER L’AMMISSIONE 

I requisiti d’ammissione al concorso e le 
modalità di espletamento sono quelli stabilite 
dalle norme e dalle procedure concorsuali in 
vigore in quanto applicabili: 

REQUISTI GENERALI: 
1) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni 

stabilite dalle leggi vigenti o la cittadinanza 
di uno dei Paesi dell’Unione Europea; 

2) Idoneità fisica all'impiego. L'accertamento 
dell'idoneità fisica all'impiego - con l'osser-
vanza delle norme in tema di categorie pro-
tette sarà effettuata a cura dell’Azienda 
USL, prima dell'immissione in servizio. Il 
personale dipendente dalle Amministrazioni 
Pubbliche e il personale dipendente degli I-
stituti, Ospedali ed Enti di cui agli art. 25 e 
26 - comma 1 - del DPR n. 761/79 è dispen-
sato dalla visita medica; 

3) Adeguata conoscenza della lingua italiana 
per i soli candidati di cittadinanza straniera. 

Ai sensi dell'art. 3 - comma 6 - della Legge 
15.05.1997 n. 127, la partecipazione a pubblici 
Concorsi non è soggetta a limiti di età. 

REQUISITI SPECIFICI: 
- Diploma Universitario di Laurea in Sta-

tistica ed Informatica per l’Azienda o 
laurea equipollente di durata non inferio-
re ad anni quattro 

4) Iscrizione all'Albo Professionale, ove esi-
stente, attestata da certificato in data non an-
teriore a sei mesi rispetto a quella di scaden-
za del bando (art. 2 - comma 3 - della L. n. 
127/97). Si precisa che costituiscono titoli 
validi d’iscrizione anche quelli attestanti 
l'avvenuta iscrizione nell'Albo Professionale 
di uno dei Paesi dell’Unione Europea, fermo 
restando l'obbligo dell'iscrizione all'albo in 
Italia, prima dell'assunzione in servizio; 
l’iscrizione all’albo non è richiesta, ai fini 
della partecipazione al concorso, per i di-
pendenti di amministrazioni pubbliche di-
verse dalle aziende sanitarie che, in base 
all’ordinamento dell’Ente di appartenenza, 
non possono essere iscritti negli albi profes-
sionali. 

Non possono accedere all’impiego coloro 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

che siano esclusi dall’elettorato attivo o che 
siano stati destituiti o dispensati dall’impiego 
presso Pubbliche Amministrazioni. 

Tutti i suddetti requisiti devono essere pos-
seduti alla data di scadenza del termine stabilito 
per la presentazione delle domande di ammis-
sione. 

PARAGRAFO 2 - DOMANDE DI  
AMMISSIONE AL CONCORSO  

Le domande di partecipazione al Concorso, 
redatte in carta semplice, a macchina o a mano 
in stampatello, in conformità allo schema alle-
gato al presente bando devono essere indirizza-
te al DIRETTORE GENERALE della A-
ZIENDA USL LANCIANO-VASTO - Via 
Silvio Spaventa, 37 – 66034 LANCIANO 
(CH) - devono pervenire, a pena di decadenza 
dal concorso, entro le ore 12.00 del giorno 
__________ (30° giorno dalla data di pubblica-
zione dell'estratto del Bando sulla G.U. della 
Repubblica). La pubblicazione è avvenuta sulla 
G.U. - Serie Speciale IV n. ___ del 
__________. 

Si considerano prodotte in tempo utile le 
domande spedite a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento entro il termine sopra 
indicato. A tal fine fa fede il timbro e la data 
dell'Ufficio Postale accettante. 

Il termine fissato per la presentazione delle 
domande e dei documenti è PERENTORIO.  

È priva di effetti l'eventuale riserva di invio 
successivo di documenti. 

Nella domanda gli aspiranti dovranno di-
chiarare: 

a) Cognome e nome, data e luogo di nascita, la 
residenza;  

b) Il possesso della cittadinanza italiana, o 
l’equiparane stabilite dalle leggi vigenti ov-
vero di un Paese dell’Unione Europea;  

c) Il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, 

ovvero i motivi della non iscrizione o della 
cancellazione dalle liste medesime; 

d) Le eventuali condanne penali riportate, 
ovvero di non aver riportato condanne pena-
li e di non avere procedimenti penali pen-
denti; 

e) Il titolo di studio posseduto e gli altri requi-
siti specifici di ammissione, indicati nel pa-
ragrafo 1) ; 

f) La loro posizione nei riguardi degli obblighi 
militari; (la dichiarazione dovrà essere resa 
anche se negativa); 

g) I servizi prestati presso Pubbliche Ammini-
strazioni e le cause di risoluzione di prece-
denti rapporti di pubblico impiego, ovvero 
di non aver prestato servizio presso Pubbli-
che Amministrazioni. La dichiarazione de-
v'essere effettuata anche se negativa. 
In caso di dichiarazione positiva, oltre alla 
certificazione dei servizi precedenti prestati 
presso P.A., dovrà essere tassativamente di-
chiarata la causa della risoluzione del rap-
porto. 

h) Il domicilio (con recapito telefonico) presso 
il quale deve essere effettuata, ogni eventua-
le comunicazione, in merito al Concorso. 
Nel caso di cambiamento di domicilio, il 
candidato è obbligato a darne idonea comu-
nicazione. La USL è esonerata da ogni re-
sponsabilità in caso di mancata comunica-
zione. In caso di mancata indicazione del 
domicilio eletto, si farà riferimento alla re-
sidenza indicata nell'istanza. 

i) l’idoneità fisica alle mansioni specifiche 
della qualifica messa a concorso. 

Con la partecipazione al concorso è implici-
ta da parte degli aspiranti l'accettazione, senza 
riserva, di tutte le prescrizioni e precisazioni del 
presente bando nonchè di quelle che discipline-
ranno lo stato giuridico ed economico del per-
sonale del S.S.N. 

La domanda di partecipazione dev’essere 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

debitamente sottoscritta dal candidato, sotto 
pena d’esclusione dal concorso.  

Si precisa che ai sensi dell'art. 3 – comma 5 
della L. 15.05.1997 n. 127 la domanda non 
necessita dell'autenticazione della sottoscrizio-
ne. 

PARAGRAFO 3 - DOCUMENTAZIONE 
DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 

Alla domanda di partecipazione al concorso 
i concorrenti devono allegare tutte le certifica-
zioni ovvero le dichiarazioni sostitutive relative 
ai titoli che ritengono opportuno presentare agli 
effetti della valutazione di merito e della formu-
lazione della graduatoria, ivi compreso un 
curriculum formativo e professionale redatto su 
carta semplice, datato e firmato, debitamente 
documentato, oltre ad un elenco completo dei 
documenti e dei titoli presentati. 

Si precisa inoltre che:  

- Nelle certificazioni relative ai servizi presta-
ti presso il S.S.N. sottoscritte dal legale rap-
presentante dell'Amministrazione, dev'esse-
re attestato se ricorrono o no le condizioni di 
cui all'ultimo comma dell'art. 46 del D.P.R. 
761/79, in presenza delle quali il punteggio 
di anzianità dev'essere ridotto; in caso posi-
tivo l'attestazione deve precisare la misura 
del punteggio; 

- I titoli devono essere prodotti in originale o 
in copia autenticata ai sensi di legge. 

- Le pubblicazioni devono essere edite a 
stampa.  

Non saranno valutati i titoli presentati oltre 
il termine di scadenza del presente bando. 

AUTOCERTIFICAZIONE 

Il candidato, in luogo della certificazione ri-
lasciata dall’Autorità competente, può presenta-
re in carta semplice e senza autentica della 
firma; 

a) “dichiarazione sostitutiva di certificazione”: 
nei casi tassativamente indicati nell’art. 46 
del D.P.R. n. 445/2000 (esempio: stato di 
famiglia, iscrizione all’albo professionale, 
possesso del titolo di studio, di specializza-
zione, di abilitazione, ecc). 

b) “dichiarazione sostitutiva dell’atto di noto-
rietà”: per tutti gli stati, fatti e qualità perso-
nali non compresi nell’elenco di cui all’art. 
46 D.P.R. 45/2000 (esempio: borse di stu-
dio, attività di servizio; incarichi libero pro-
fessionali; attività di docenza; frequenza di 
corsi di formazione, di aggiornamento; par-
tecipazione a convegni, seminari; conformi-
tà all’originale di pubblicazioni ecc..).  

La dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà richiede una delle seguenti forme: 
- deve essere sottoscritta personalmente 

dall’interessato dinanzi al funzionario com-
petente a ricevere la documentazione, oppu-
re deve essere spedita per posta - o conse-
gnata da terzi - unitamente a fotocopia sem-
plice di documento di identità personale del 
sottoscrittore. 

PARAGRAFO 4 – ESCLUSIONE 
DEI CANDIDATI 

All'ammissione ovvero all'esclusione dei candi-
dati al concorso provvede il DIRETTORE 
GENERALE in base alla vigente normativa. 
L'eventuale esclusione sarà notificata al candi-
dato entro trenta giorni dalla esecutività delle 
decisione.  

PARAGRAFO 5 - PROVE D’ESAME – 
CONVOCAZIONE 

La Commissione Esaminatrice sottoporrà gli 
aspiranti alle seguenti prove d’esame a norma 
del D.P.R. n. 220/2001:  

PROVA SCRITTA: Elaborato scritto o so-
luzioni di quesiti a risposta sintetica relativi alle 
indagini epidemiologiche e alla metodologia 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

statistica in campo sanitario o alle materie 
inerenti il profilo messo a concorso.  

PROVA PRATICA: pacchetti informatici: 
Word, Excell, Access, Power Point, Epi-Info. 

PROVA ORALE: sulle materie della prova 
scritta e pratica, e conoscenza, almeno a livello 
iniziale, di una lingua straniera scelta diretta-
mente dal candidato con la domanda di parteci-
pazione, tra Inglese, Francese Tedesco e Spa-
gnolo. 

Valutazione delle prove d’esame. 
Il superamento della prova scritta è subordi-

nato al raggiungimento di una valutazione di 
sufficienza  espressa in termini numerici di 
almeno 21/30.  

Il superamento della prova pratica e della 
prova orale è subordinato al raggiungimento di 
una valutazione di sufficienza, espressa in 
termini numerici di almeno 14/20. La valuta-
zione è effettuata con il rispetto di quanto pre-
visto dall’art. 9, comma 3 D.P.R. n. 220/01.  

PARAGRAFO 6 - SVOLGIMENTO  
DELLE PROVE 

Il diario della prova scritta sarà comunicato, 
non meno di quindici giorni prima dell’inizio 
delle prove, ai candidati ammessi con comuni-
cazione resa con lettera Raccomandata con 
avviso di ricevimento.  

Ai candidati che conseguono l’ammissione 
alla prova pratica e orale sarà data comunica-
zione con l’indicazione del voto riportato.  

L’avviso per la presentazione alla prova pra-
tica e orale sarà comunicato ai singoli candidati 
almeno 20 giorni prima della data fissata per 
l’espletamento. 

I candidati dovranno presentarsi muniti di 
un valido documento di riconoscimento, mentre 
quelli che non si presenteranno a sostenere le 
prove d’esame nei giorni, nell'ora e nella sede 
stabilita, saranno dichiarati decaduti dal concor-

so, qualunque sia la causa dell'assenza, anche se 
non dipendente dalla volontà dei singoli candi-
dati. 

PARAGRAFO 7 – VALUTAZIONE 
TITOLI 

Ai sensi dell’art. 11 del DPR n. 220/2001, 
concernente la valutazione dei titoli presentati 
dai candidati istanti, si precisa che : 

A) TITOLI DI CARRIERA: MAX 15 PUNTI 

 Servizio nella stessa categoria ..…...p. 1,000 
anno 

 Servizio in categoria inferiore ……p. 0,750 
anno 

 Servizio in altre P. A. servizi e categorie 
 corrispondenti .……………………p. 0,250 

anno 

B) TITOLI ACCADEMICI E DI STUDIO 
MAX. 5 PUNTI 

 Specializzazione post-lauream attinente 
……………………………………..p. 2,000 

 Altra laurea attinente 
 ………………………….…….……p. 1,000 

C) PUBBLICAZIONI MAX PUNTI 5 

Saranno valutate esclusivamente pubblica-
zioni attinenti ed edite su riviste nazionali ed 
internazionali debitamente documentate. 
UNICO AUTORE………….………….P. 0,100 
PRIMO AUTORE……………….…….P. 0,075 
COAUTORE…………………….…….P. 0,050 

Abstracts, relazioni e Comunicazioni a con-
gresso valutabili, come sopra al 50%. 

D) CURRICULUM FORMATIVO E PRO-
FESSIONALE MAX 5 PUNTI 

PARTECIPAZIONE A CORSI SPECIFICI E 
DI PERFEZIONAMENTO 
Annuale………………….…………….p. 0,200 

Semestrale………………….………….p. 0,100 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

Trimestrale………………….…………p. 0,050 

Fino a dieci giorni…………..…………p. 0,025 

Fino a tre giorni……………….………p. 0,020 

Di un solo giorno………………..…….p. 0,010 

La Commissione esaminatrice, a suo giudi-
zio motivato, potrà individuare ulteriori criteri 
di valutazione da stabilire perentoriamente 
all’atto dell’insediamento. 

PARAGRAFO 8 – DISPOSIZIONI VARIE  

Per quanto non espressamente previsto nel 
presente bando, si farà espresso riferimento alla 
normativa vigente, soprattutto per ciò che con-
cerne gli adempimenti successivi 
all’espletamento del Concorso Pubblico, alla 
nomina a tempo indeterminato, al rispetto delle 
pari opportunità e alla tutela della  privacy.  

Il presente bando è emanato tenendo conto 
di quanto previsto dalle disposizioni in materia 
d’assunzioni delle categorie protette. A tale 
riguardo si rappresenta che le percentuali gene-
rali di riserva sono state già soddisfatte. 

L’Amministrazione precisa che l’assunzione 
dell’utilmente classificato collocato in gradua-
toria, sarà disposta dall’Azienda ASL in ottem-
peranza alle norme (legge finanziaria, 
D.P.C.M., e deliberazioni di G.R.A.) in vigore 
alla data delle assunzioni medesime.  

PARAGRAFO 9 - RESTITUZIONE  
DELLA DOCUMENTAZIONE  

Concluse le procedure concorsuali, e sempre 
che non vi siano contestazioni di qualsiasi 
natura, la restituzione dei documenti presentati 
potrà essere effettuata solo all'interessato o ad 
un suo incaricato munito di delega autenticata 
nella firma ai sensi di legge e comunque non 
attraverso il servizio postale. 

I candidati potranno chiedere la restituzione 
della documentazione prodotta, entro sei mesi 
dalla scadenza della validità della graduatoria 

finale di merito, salvo eventuali contenziosi in 
atto. 

In caso di mancato ritiro della documenta-
zione, nei termini sopra indicati, l'Amministra-
zione procederà all’archiviazione. 

Eventuali informazioni potranno essere ri-
chieste al Servizio Personale/Settore Concorsi 
dell'ASL dalle ore 10 alle ore 12: Sede di Lan-
ciano (0872/706728) - Sede di Vasto 
(0873/308369-79). 

Lanciano,lì_______________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Elio Tilli  

 
 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE 
DI PESCARA 

65124 Via R. Paolini, 45 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto di Dirigente 
Ingegnere con indirizzo Informatico.  

 

Scadenza ______________________ 

Art. 1 
Posti messi a concorso 

In esecuzione della deliberazione n. 393 del 
7.03.2005 è indetto pubblico concorso per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Diri-
gente Ingegnere con indirizzo Informatico. 

Art. 2 
Normativa di riferimento 

Le modalità di espletamento del concorso 
sono quelle stabilite dalle vigenti disposizioni 
in materia ed in particolare dal Decreto Legisla-
tivo 30.03.2001 n. 165 e successive modifica-
zioni ed integrazioni, dal D.P.R. 9.5.1994 n. 
487, dalla legge 15.5.1997 n. 127 e successive 
modificazioni ed integrazioni, dal D.P.R. 
10.12.1997 n. 483, nonchè dalla L. 10.4.1991 n. 
125 che garantisce pari opportunità tra uomini e 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

donne. 

Ai vincitori del presente concorso sarà attri-
buito il trattamento giuridico ed economico 
previsto dalle disposizioni di legge e dal con-
tratto collettivo nazionale di lavoro dell’area 
dirigenziale sanitaria, professionale, tecnica ed 
amministrativa vigenti all’atto dell’assunzione. 

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione al concorso è richiesto il 
possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti Generali: 
a)- cittadinanza italiana, salve le equiparazioni 

stabilite dalle leggi vigenti o cittadinanza di 
uno dei paesi dell’Unione Europea; 

b)- idoneità fisica all’impiego ed alla funzione: 
l’accertamento della idoneità fisica 
all’impiego ed alla funzione è effettuato a 
cura dell’Azienda Sanitaria Locale, prima 
dell’immissione in servizio. Il personale di-
pendente da pubbliche amministrazioni e 
dagli istituti, ospedali ed enti di cui agli artt. 
25 e 26, primo comma, del D.P.R. 20.12.79 
n. 761, è dispensato dalla visita medica; 

Requisiti specifici: 
c)- diploma di laurea in Ingegneria ad indirizzo 

informatico o lauree equipollenti (sono con-
siderati validi i diplomi di laurea conseguiti 
con il vecchio ordinamento nonché le lauree 
specialistiche conseguite con il nuovo ordi-
namento); 

d)- cinque anni di servizio effettivo corrispon-
dente alla professionalità di Ingegnere in-
formatico prestato in enti del Servizio Sani-
tario Nazionale nella posizione funzionale 
di settimo od ottavo livello, ovvero in quali-
fiche funzionali di settimo, ottavo e nono li-
vello di altre pubbliche amministrazioni; 
l’ammissione è altresì consentita ai candida-
ti in possesso di esperienze lavorative di al-
meno cinque anni con rapporto di lavoro li-

bero-professionale o di attività coordinata e 
continuata presso enti o pubbliche ammini-
strazioni, ovvero di attività documentate 
presso studi professionali privati, società o 
istituti di ricerca, aventi contenuto analogo a 
quello previsto per corrispondenti profili del 
ruolo medesimo.  

e)- iscrizione all’albo dell’Ordine degli Inge-
gneri; 

L’iscrizione al corrispondente albo profes-
sionale di uno dei paesi dell’Unione Europea 
consente la partecipazione al concorso, fermo 
restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo in 
Italia prima dell’assunzione in servizio. 

I candidati degli Stati membri dell’Unione 
Europea devono possedere oltre ai requisiti 
richiesti per i cittadini italiani: 

a)- i diritti civili e politici anche negli Stati di 
appartenenza o di provenienza; 

b)- adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla 
data di scadenza del termine stabilito per le 
presentazioni delle domande di ammissione. 

La mancanza di uno solo dei requisiti pre-
scritti comporta l’esclusione dal concorso. 

Non possono accedere agli impieghi coloro 
che siano stati esclusi dall’elettorato attivo, 
nonchè coloro che siano stati dispensati o desti-
tuiti dall’impiego presso una pubblica ammini-
strazione. 

Art. 4 
Presentazione delle domande 
termine, contenuti e modalità 

La domanda di ammissione al concorso, re-
datta in carta semplice e dattiloscritta deve 
essere indirizzata al Direttore Generale della 
U.S.L. di Pescara, Via R. Paolini, 45 - 65124 
Pescara, e presentata all’Ufficio competente o 
spedita a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento nel termine perentorio di 30 giorni 
dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

della Repubblica. Qualora detto termine cada in 
un giorno festivo, esso è prorogato al primo 
giorno successivo non festivo. 

Per l’osservanza del suddetto termine, farà 
fede il timbro a data dell’ufficio postale accet-
tante.  

Nella domanda di ammissione al concorso 
redatta secondo lo schema dell’allegato a), gli 
aspiranti devono dichiarare: 
a)- il cognome e il nome, la data, il luogo di 

nascita e la residenza. 

b)- il possesso della cittadinanza italiana (ovve-
ro gli eventuali requisiti sostitutivi) o di uno 
Stato membro dell’Unione Europea. 

c)- Per i cittadini italiani: il comune di iscrizio-
ne nelle liste elettorali, ovvero i motivi della 
loro non iscrizione o della cancellazione 
dalle liste medesime, per i cittadini degli 
Stati membri dell’Unione Europea: il godi-
mento dei diritti civili e politici negli Stati di 
appartenenza o di provenienza. 

d)- Le eventuali condanne penali riportate, 
ovvero di non aver riportato condanne pena-
li (la mancata dichiarazione al riguardo sarà 
equiparata, ad ogni effetto di legge, a di-
chiarazione negativa). 

e)- Il possesso del titolo di studio e degli altri 
requisiti specifici di ammissione richiesti 
dal bando di concorso. 

f)- La posizione nei riguardi degli obblighi 
militari di leva (per i candidati di sesso ma-
schile). 

g)- I servizi prestati presso Pubbliche Ammini-
strazioni e le cause di risoluzione di prece-
denti rapporti di pubblico impiego (la man-
cata dichiarazione al riguardo sarà equipara-
ta, ad ogni effetto di legge, a dichiarazione 
di non aver prestato servizio presso pubbli-
che amministrazioni). 

h)- Il domicilio presso il quale deve essere fatta, 
ad ogni effetto, ogni comunicazione inerente 

il concorso (questa U.S.L. non assume alcu-
na responsabilità per la dispersione di co-
municazioni dipendente da inesatte indica-
zioni del recapito fornito o da mancata op-
pure tardiva comunicazione del cambiamen-
to dell’indirizzo indicato nella domanda, nè 
per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore). 

i)- Eventuali titoli che danno diritto a preceden-
za o preferenza come per legge. 

l)- L’eventuale esclusione dall’elettorato politi-
co e l’eventuale destituzione o dispensa o li-
cenziamento dall’impiego presso pubbliche 
amministrazioni (la mancata dichiarazione 
al riguardo sarà equiparata, ad ogni effetto 
di legge, a dichiarazione negativa). 

m)- L’adeguata conoscenza della lingua italiana 
(per i soli cittadini degli Stati membri 
dell’Unione europea. 

Le suddette indicazioni costituiscono auto-
certificazione definitiva dei requisiti di ammis-
sione previsti dall’art. 2 del presente bando ai 
sensi delle vigenti norme sulle dichiarazioni 
sostitutive. A mente dell’art. 71 del D P R. n 
445/2000 l’Azienda procederà ad idonei con-
trolli, anche a campione, e in tutti i casi sorgono 
fondati dubbi sulla veridicità delle summenzio-
nate dichiarazioni sostitutive. 

Qualora dal controllo emerga la non veridi-
cità del contenuto dell’autocertificazione il 
dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguiti sulla base della dichiarazione non 
veritiera e può essere sanzionato penalmente, ai 
sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che 
richiama le norme del codice penale e delle 
leggi speciali in materia. 

Il candidato ha inoltre l’obbligo di comuni-
care, a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento, le successive eventuali variazioni 
di indirizzo e/o di recapito. 

Il candidato portatore di handicap dovrà 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

specificare l’ausilio necessario in relazione al 
proprio handicap, nonché l’eventuale necessità 
di tempi aggiuntivi ai sensi dell’art. 20 della 
legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

Non si terrà conto delle domande che non 
conterranno tutte le indicazioni precisate nel 
precedente art. 2 e riportate nello schema alle-
gato al bando. 

Non si terrà, altresì, conto delle domande 
non firmate in calce dal candidato o presentate 
oltre il termine di cui al primo comma del 
presente articolo. 

* Alla domanda, inoltre, deve essere unito, 
in carta semplice ed in triplice copia, un elenco 
dei documenti e dei titoli presentati. 

I concorrenti dovranno allegare alla doman-
da di partecipazione al concorso tutte le certifi-
cazioni relative ai titoli che ritengano opportuno 
presentare agli effetti della valutazione di meri-
to e della formazione della graduatoria, ivi 
compreso un curriculum formativo e profes-
sionale redatto su carta semplice datato e 
firmato. 

I titoli dovranno essere prodotti in originale 
o in copia autenticata ai sensi di legge, oppure 
autocertificati od oggetto di dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (vedasi fac 
simili allegati B e C). 

Inoltre, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 
445/2000, la dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà può riguardare anche il fatto che la 
copia di una pubblicazione, che deve essere 
comunque edita a stampa ed allegata alla do-
manda, sia conforme all’originale. (vedasi fac 
simile allegato D) - Si precisa che le pubblica-
zioni possono essere prodotte integralmente o 
in originale o in copia autenticata, per consenti-
re una corretta valutazione delle stesse ai sensi 
dell’art. 11 del D.P.R. n. 483/97. 

Alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà dovrà essere allegata copia fotostatica 

di un documento di identità del sottoscrittore. 

Per una corretta e puntuale valutazione di ti-
toli autocertificabili si raccomanda un analitica 
descrizione del contenuto delle dichiarazioni e 
si consiglia a tale riguardo di allegare una foto-
copia semplice dei titoli autocertificati. 

Non è ammessa la produzione dei documen-
ti dopo la scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda dì ammissione. Le 
domande, i documenti e titoli ad esse allegati 
non sono soggetti all’imposta di bollo ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 1 della legge 23 
agosto 1988 n. 370. 

Art. 5 
Ammissione al concorso 

L’ammissione dei concorrenti è deliberata 
dal Direttore Generale di questa Azienda U.S.L. 

L’esclusione dal concorso è disposta con 
provvedimento motivato da notificarsi entro 
trenta giorni dalla esecutività della relativa 
deliberazione. 

Art. 6 
Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice sarà nomina-
ta con provvedimento del Direttore Generale ai 
sensi del combinato disposto degli arti. 5 e 63 
del D.P.R. 10.12.1997 n. 483. 

Art. 7 
Procedure dl espletamento del concorso 

Per le procedure concorsuali saranno osser-
vate, le disposizioni di cui al titolo I capo I e II 
del D.P.R. 483/97. 

Inoltre l’Azienda si riserva di realizzare in 
relazione al numero di domande pervenute, 
forme di preselezione dei candidati ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001. 

Art. 8 
Valutazione dei titoli e delle prove d’esame 

La Commissione dispone, complessivamen-
te, di 100 punti così ripartiti: 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

a) - 20 punti per titoli; 

b) - 80 punti per le prove d’esame 

I punti per le prove d’esame sono così ripar-
titi: 

a) - 30 punti per la prova scritta; 

b) - 30 punti per la prova pratica; 

c) - 20 punti per la prova orale; 

I punti per la valutazione dei titoli sono così 
ripartiti: 

a) - 10 punti per i titoli di carriera, 

b) - 3 punti per i titoli accademici e di studio; 

c) - 3 punti per le pubblicazioni e i titoli scienti-
fici; 

d) - 4 punti per il curriculum formativo e pro-
fessionale; 

Per la valutazione dei titoli la Commissione 
esaminatrice si atterrà ai principi dettati dagli 
artt. 11 e 65 del D.P.R. 10.12.97 n. 483. 

Art. 9 
Prove d’esame 

Ai sensi dell’art. 64 del D.P.R. n. 483 del 
10.12.97 le prove d’esame sono le seguenti: 

a) - Prova scritta: 

 relazione su argomenti scientifici relativi 
alle materie inerenti al profilo messo a con-
corso o soluzione di una serie di quesiti a ri-
sposta sintetica inerenti alle materie stesse; 

b) - Prova pratica:  

 esame e parere scritto su di un progetto o 
impianto; 

c) - Prova orale: 

 colloquio nelle materie delle prove scritte. 

Art. 10 
Diario d’esame 

Ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.P.R. 
483/97 la data e la sede per lo svolgimento della 

prova scritta saranno comunicate ai candidati 
con lettera A.R. almeno 15 giorni prima della 
prova stessa. 

I candidati che non sì presenteranno nella 
sede d’esame nel giorno e nell’ora indicati nella 
lettera di cui sopra dovranno ritenersi esclusi 
dal concorso. 

Art. 11 
Approvazione della graduatoria, 

dichiarazione dei vincitori del concorso 

La graduatoria di merito è formulata dalla 
Commissione esaminatrice sulla base dei risul-
tati delle prove svolte e della valutazione dei 
titoli presentati, tenuto conto dei criteri di pre-
cedenza o preferenza previsti dalle leggi vigen-
ti. Il Direttore Generale, riconosciuta la regola-
rità degli atti del concorso, li approva e procede 
alla dichiarazione dei vincitori con propria 
deliberazione. 

La graduatoria di merito sarà pubblicata 
all’Albo della U.S.L. e nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

Le graduatorie - sulla base della attuale, vi-
gente normativa - rimangono efficaci per un 
termine di 24 mesi dalla data della loro appro-
vazione per l’eventuale copertura dei soli posti 
per i quali il concorso è stato bandito e che 
successivamente ed entro tale termine dovesse-
ro rendersi disponibili, salvo disposizioni legi-
slative diverse. 

Art. 12 
Adempimenti vincitori del concorso 

I vincitori del concorso, ai sensi della vigen-
te normativa in materia, dovrà entro il termine 
perentorio di 30 giorni dal ricevimento della 
relativa comunicazione, certificare: 

1)- data di nascita e residenza; 

2)- possesso cittadinanza italiana o di uno degli 
stati membri dell’Unione Europea; 

3)- godimento diritti politici, anche nello stato 
di appartenenza o provenienza per i cittadini 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

di uno stato dell’Unione Europea, 

4)- di non aver riportato condanne penali, ovve-
ro le condanne penali riportate con indica-
zione della data e dell’autorità giudiziaria 
che l’ha emessa anche se sono stati concessi 
amnistia, perdono giudiziale, indulto e non 
menzione della condanna nel casellario giu-
diziale; 

5)- il possesso del titolo di studio richiesto dal 
bando, 

6)- il possesso dell’anzianità di servizio richie-
sta all’art. 3, punto d) del bando; 

7)- la posizione relativa all’adempimento degli 
obblighi militari (solo per i vincitori di sesso 
maschile). 

Inoltre i vincitori dovranno dichiarare di non 
avere altri rapporti di impiego pubblico e priva-
to e di non trovarsi in nessuna delle situazioni 
di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del 
D.L.vo n. 165/2001. 

In caso contrario dovrà presentare espressa 
dichiarazione di opzione per l’Azienda Unità 
Sanitaria Locale di Pescara. 

I vincitori sono tenuti altresì a produrre en-
tro il termine perentorio di 30 giorni di cui 
sopra, un certificato medico, rilasciato 
dall’Ufficio Prevenzione e Protezione per la 
Sicurezza Interna della U.S.L., attestante 
l’idoneità fisica all’impiego. 

Art. 13 
Stipula contratto individuale di lavoro 

A seguito dell’accertamento dei requisiti 
prescritti, il Direttore Generale procederà alla 
assunzione in prova dei vincitori con decorren-
za, agli effetti economici, dalla data dì effettiva 
presa in servizio. 

Il rapporto di lavoro del personale dirigente, 
con riferimento ai posti messi a concorso, è 
costituito e regolato da contratti individuali, 
secondo le disposizioni di legge, della normati-

va comunitaria e del C.C.N.L. dell’area diri-
genziale medica e veterinaria. 

La stipula del contratto individuale di lavoro 
sostituisce i provvedimenti dì nomina e ne 
produce i medesimi effetti. 

Nel contratto di lavoro individuale, per il 
quale è richiesta la forma scritta, sono comun-
que indicati: 

a) tipologia del rapporto; 

b) data di inizio del rapporto di lavoro; 

c) qualifica di assunzione, ruolo di appartenen-
za e relativo trattamento economico; 

d) durata del periodo dì prova, ove previsto; 

e) sede di prima destinazione. 

Il contratto individuale specifica che il rap-
porto di lavoro è regolato dai contratti collettivi 
nel tempo vigenti anche per le cause di risolu-
zione del contratto di lavoro e per i termini di 
preavviso. E’, in ogni modo, condizione risolu-
tiva del contratto, senza obbligo di preavviso, 
l’annullamento della procedura concorsuale che 
ne costituisce il presupposto. 

Sono fatti salvi gli effetti economici dal 
rapporto di lavoro prestato fino al momento 
della risoluzione. 

Art. 14 
Periodo di prova 

Il Dirigente assunto in servizio, è soggetto 
ad un periodo di prova di sei mesi. 

Possono essere esonerati dal periodo di pro-
va i Dirigenti che lo abbiano già superato nella 
medesima qualifica, presso altra azienda o ente 
del comparto. Possono altresì essere esonerati 
dalla prova per la medesima qualifica, ove 
prevista, i Dirigenti, provenienti da altra azien-
da od ente del comparto, la cui qualifica è stata 
unificata ai sensi dell’art. 26 del D.L.vo n. 
165/2001. 

Ai fini del compimento del suddetto periodo 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

di prova si tiene conto del solo servizio effetti-
vamente prestato. 

Il periodo di prova è sospeso in caso di as-
senza per malattia e negli altri casi espressa-
mente previsti dalla legge o dai regolamenti 
vigenti o dal contratto. In caso di malattia il 
Dirigente ha diritto alla conservazione del posto 
per un periodo massimo pari alla durata del 
periodo di prova, decorso il quale il rapporto 
può essere risolto. In caso di infortunio sul 
lavoro o malattia derivante da causa di servizio 
si applica l’art. 24, comma 1 del C.C.N.L. del 
personale della dirigenza sanitaria, professiona-
le, tecnica ed amministrativa del 5.12.1996. 

Le assenze riconosciute come causa di so-
spensione sono soggette allo stesso trattamento 
economico previsto per i Dirigenti non in pro-
va. 

Decorsa la metà del periodo di prova cia-
scuna delle parti può recedere dal rapporto in 
qualsiasi momento senza obbligo di preavviso 
nè di indennità sostitutiva del preavviso, fatti 
salvi i casi di sospensione. Il recesso opera dal 
momento della comunicazione alla controparte. 
Il recesso dell’azienda deve essere motivato. 

Decorso il periodo di prova senza che il 
rapporto di lavoro sia stato risolto, il Dirigente 
si intende confermato in servizio con il ricono-
scimento dell’anzianità dal giorno 
dell’assunzione a tutti gli effetti. 

In caso di risoluzione del rapporto di lavoro, 
compreso il recesso, la retribuzione viene corri-
sposta fino all’ultimo giorno di effettivo servi-
zio; spetta altresì al Dirigente la retribuzione 
corrispondente alle giornate di ferie maturate e 
non godute per esigenze di servizio ed ai ratei 
di tredicesima mensilità. 

Il periodo di prova non può essere rinnovato 
o prorogato alla scadenza. 

Al Dirigente proveniente dalla stessa o da 
altra azienda o ente del comparto durante il 
periodo di prova, è concessa una aspettativa per 
motivi personali senza diritto alla retribuzione, 

ai sensi dell’art. 10, comma 8, del C.C.N.L. del 
10/02/2004 e in caso di mancato superamento 
della stessa rientra nella qualifica e professione 
di provenienza. 

Art. 15 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 - 
“Codice in materia di protezione dei dati perso-
nali” - i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti presso l’Ufficio Gestione 
Risorse Umane della U.S.L., per le finalità di 
gestione del concorso e saranno utilizzati anche 
successivamente all’eventuale instaurazione del 
rapporto di lavoro, per le finalità inerenti alla 
gestione del rapporto medesimo. 

Le medesime informazioni potranno essere 
comunicate unicamente alle Amministrazioni 
Pubbliche direttamente interessate allo svolgi-
mento del concorso o alla posizione giuridico - 
economica del candidato. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato 
decreto tra i quali figura il diritto di accesso ai 
dati che lo riguardano, nonchè alcuni diritti 
complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erro-
nei, incompleti o raccolti in termini non con-
formi alla legge. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei 
confronti del direttore Generale della U.S.L. 

Art. 16 
Norme dl rinvio 

Con la partecipazione al concorso è implici-
ta da parte dei concorrenti l’accettazione, senza 
riserve, di tutte le prescrizioni e precisazioni del 
presente bando di concorso, nonchè di quelle 
che disciplinano o disciplineranno lo stato 
giuridico ed economico del personale delle 
Aziende U.S.L. ed alle norme che ne discipli-
nano l’accesso. 

Per quanto non espressamente previsto dal 
presente bando di concorso e dalla normativa in 
esso richiamata, si fa riferimento alle norme che 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

disciplinano il rapporto di impiego del persona-
le delle Unità Sanitarie Locali ed ogni altra 
norma in materia concorsuale. 

Questa Azienda si riserva la facoltà di modi-
ficare, sospendere, revocare, il presente bando, 
o di riaprire i termini, qualora ne rilevasse la 
necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico 
interesse senza che per i candidati insorga 
alcuna pretesa o diritto. 

L’Azienda, inoltre si riserva di assumere i 
vincitori del presente concorso, secondo le 
esigenze dell’Ente, le relative disponibilità 
finanziarie, nonché la normativa nazionale e 
regionale esistenti al momento 
dell’approvazione della graduatoria e per tutto 
il periodo di validità della stessa. 

Art. 17 
Restituzione documentazione 

I candidati potranno chiedere la restituzione 
della documentazione presentata per la parteci-
pazione al concorso, entro sei mesi dalla sca-
denza della validità della graduatoria finale di 
merito (attualmente di ventiquattro mesi), salvo 

contenzioso in atto. 

In caso di mancato ritiro della documenta-
zione nei termini sopraindicati 
l’Amministrazione procederà all’archiviazione. 

Per informazioni e per ricevere copia inte-
grale del presente bando, gli interessati potran-
no rivolgersi all’Ufficio Gestione Risorse Uma-
ne della Azienda U.S.L. di Pescara - Via R. 
Paolini, 45 - 65124 Pescara nei giorni dal lunedì 
al venerdì dalle ore 11 alle ore 13. 

Il presente bando è stato pubblicato sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo - serie 
speciale n. ___ del _________ ed, in estratto, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
n.____ del _____________ 

Scadenza_________________ 

Pescara, _________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Angelo Cordone 

Segue allegato 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 64 Speciale (1.06.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


